
ПРИКАЗ УПРАВЛЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ ЯШКУЛЬСКОГО  

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

        ОБРАЗОВАНИЯ   РЕСПУБЛИКИ     

КАЛМЫКИЯ  

ХАЛЬМГ ТАНhЧИН ЯШКУЛЬСК РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН БYРДЯЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН СУРhУЛЬ-ЭРДМИН 

ЗАЛЛТЫН 

ЗАКВР 

 

359150 Республика Калмыкия  Яшкульский район  п.Яшкуль  ул. Леджинова, 1, тел./факс  8 (847 46) 91217 uuo0813@yandex.ru.  

 

« 6 » мая   2022 года                              п. Яшкуль                                                  № 133 

 

 

 «О  проведении  районного этапа спортивных   

 игр «Президентские  спортивные игры» 

               

        Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия  № 684 

от 26.04.2022 года «О проведении республиканских спортивных игр «Президентские 

спортивные игры», в рамках подпрограммы «Обеспечение общественного порядка, 

профилактика правонарушений, наркомании и алкоголизма, экстремизма и терроризма» 

муниципальной программы «Повышение эффективности муниципального управления на 2019-

2023 годы в Яшкульском районном муниципальном образовании Республики Калмыкия», в 

соответствии с планом работы на 2022 год и в целях популяризации здорового   образа жизни,  

                                                         

                                                                        п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести районные спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры» 

среди учащихся 2007-2008 г.р. 11 мая 2022 года  на базе МБУ ДО «Яшкульская ДЮСШ», 

начало в 10.00 час. 
 

2. Утвердить: 

-  положение о проведении соревнований (приложение №1); 

-  смету расходов (приложение № 2); 

-  состав оргкомитета (приложение  № 3). 

 

3. Главному экономисту (Ульджиева О.П.) обеспечить финансирование согласно смете. 
 

4. Директору  МБУ ДО «Яшкульская ДЮСШ»  (Тюрбеева Н.Б.) обеспечить организацию   

    и проведение  соревнований  в соответствии с Положением. 

 

  5. Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в  

      соревнованиях согласно Положению. 

 

       6. Контроль   исполнения  настоящего приказа возложить на Бадма-Горяеву Н.В.,                                                                                                                            

           инспектора по ВР и ДО 

 

 

 

Начальник                                 Т. Т. Васлиева 

 

 

     

Исх.№ 58  от 08.05.22 г 
                                                                                                                                         

mailto:uo0813@yandex.ru


 Приложение №1 

к приказу УО  № 133 от 06.05.2022 г. 

 

 

Положение  

о проведении  районных  спортивных  игр  среди школьников  

общеобразовательных учреждений Яшкульского района «Президентские спортивные игры» 

 

1. Цели и задачи 

Спортивные  игры  проводятся с целью: 

– пропаганды здорового образа жизни, формирования позитивных жизненных установок 

подрастающего поколения, гражданского и патриотического воспитания учащихся; 

- развития массового физкультурно-спортивного движения школьников «Президентские 

спортивные игры»; 

- дальнейшего совершенствования спортивно-массовой и оздоровительной работы с детьми во 

внеурочное время. 

2. Место и время проведения 

Соревнования проводятся в пос. Яшкуль  11 мая  2022  года для  команд общеобразовательных 

школ района. Начало соревнований - в  10.00 часов. 

Место проведения соревнований  –  МБУ ДО «Яшкульская  ДЮСШ», спортзал 

Руководство проведения соревнований 

Общее руководство подготовкой и проведением   соревнований осуществляет Управление 

образованием  Администрации Яшкульского района. Непосредственное руководство 

проведением  соревнований возлагается на МКУ ДО «Яшкульская ДЮСШ». 

3. Участники соревнований и условия проведения 

Соревнования – командные. 

 К соревнованиям допускаются команды общеобразовательных школ района – учащиеся  2007 – 

2008 г.р. – участники школьного  этапа спортивных игр «Президентские спортивные игры». Состав 

команды – 13 человек – 1 руководитель, 6 девушек и 6 юношей, зачисленных в данную школу до 

1 января 2022 года.   В состав класса-команды включаются обучающиеся только одной 

общеобразовательной школы. 

 

К участию в соревнованиях не допускаются классы-команды: 

- включившие в состав класса-команды учащихся, не указанных в предварительной заявке, а также 

старше или младше указанного в положении возраста. 

Все участники команды должны иметь единую спортивную форму или отличительный знак 

команды. 

Виды программы: 

  

Соревнования командные. Состав команды  13 человек – 1 руководитель,  6 юношей и 6 девушек.   

 

1.Баскетбол 3х3 (юноши) – 3 человека.  

   Баскетбол 3х3 (девушки) – 3 человека.    

Игра проводится на одной половине площадки. Основное время игры составляет 8 минут 

«грязного» времени. В игре должны  быть задействованы все 3 игрока команды. В случае равного 

счета по истечении 8 минут игра продолжается до первого заброшенного мяча. 

За выигрыш начисляется 2 очка, поражение – 1 очко, неявка -0 очков. 

2.Настольный теннис ( юноши) – 3 человека. 

   Настольный теннис (девушки) – 3 человека. 

3. Легкая атлетика – бег 60 метров (юноши, девушки); бег 800 метров (юноши); бег 600 метров 

(девушки); метание мяча 140 гр.  (юноши и девушки); прыжок в длину с разбега (юноши и 

девушки); легкоатлетические эстафеты: 100x200x300x400 метров (юноши), 100x200x300x400 

метров (девушки). 

4. Волейбол (юноши) – 6 человек  

    Волейбол (девушки) – 6 человек. 

Соревнования командные, проводятся отдельно среди команд юношей и команд девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «Волейбол», утвержденными Минспортом  России. Состав 



каждой команды - 6 человек. Высота сетки определяется согласно правилам вида спорта волейбол, 

с учетом возраста участников. 

Соревнования проводятся: на групповом этапе из 3-х партий до 15 очков, на финальных этапах, 

начиная с ¼ финала и трех партий, первые две партии до 21 очков, третья до 15 очков. Разрыва в 2 

очка по окончании партий нет.  

За выигрыш начисляется - 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку – 0 очков. 

Примечание: 1 участник (-ца) команды, может принимать участие только в одном из следующих 

видов  программы:  баскетбол 3х3 или настольный теннис. 

5.Определение победителей. 

Общекомандный зачет по наименьшей сумме мест, занятых командами-школами по всем 7 видам 

программы. В равенстве очков у двух или более команд-школ, преимущество получает команда-

школа, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, занятых в 

общекомандных зачетах по видам программы. 

6. Награждение. 

Команды занявшие 1,2,3 места в командных видах спорта, награждаются дипломами 

соответствующих степеней. Команды  занявшие 1,2,3 места  в общекомандном зачете, 

награждаются дипломами соответствующих  степеней. 

Примечание. 

Представителям  команд иметь на каждого участника: 

Паспорт- 14 лет и старше или свидетельство о рождении (оригинал) – до 14 лет. 

- справку школьника с фотографией, заверенную администрацией школы; 

Заявку подавать в мандатную комиссию по установленной форме. 

 

ЗАЯВКА (образец) 

на участие в районных спортивных играх «Президентские спортивные игры» 

от команды_________________________ школы. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Дата и год 

рождения 

Нагрудный 

номер 

№ паспорта, 

свидетельства 

Кем и когда 

выдан 

Полный 

домашний 

адрес 

Виза врача 

       

 

 К соревнованиям допускается ____человек. Врач ______________/______________/ печать 

лечебного заведения. 

 

Директор школы ____________/__________________/ 

Классный руководитель _________________/__________________/ 

Учитель физкультуры ________________/_________________/ 

 

 
                                                                                                         



Приложение №2 

                                                                                                    к приказу  УО № 133  от 06.05.2022 г.  

  

Смета расходов 

денежных средств на проведении  районных  спортивных  игр   

среди школьников общеобразовательных учреждений Яшкульского района 

«Президентские спортивные игры 

 

 

Дата проведения: 11 мая 2022 г. 

 

Участники: сборные команды общеобразовательных учреждений (юноши, девушки)  

 

Дипломы командные: 3  штуки  х 25-00 = 75-00 рублей. 

 

 

                                                         Итого:  75 (семьдесят пять ) рублей 

 

 

                            

 

 

 

 

 

Смету составила                                          Н.В.Бадма-Горяева 

 

 

 

Смету проверила 

Главный экономист                                  О. П. Ульджиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                                                   к приказу УО № 132 от 6.05.2022 г. 

                                                            

 

                                        

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

по проведению районных спортивных соревнований  «Президентские спортивные игры» 

 

 

 

Тюрбеева Н.Б., директор МКУ ДО «Яшкульская ДЮСШ» - главный судья соревнований; 

 

Бухаев Ц.Д., учитель  физической культуры МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.»; 

 

Игнатов В.В., учитель физической культуры МКОУ «Яшкульская  СОШ»; 

 

Бадма-Горяев С.В., учитель физической культуры КОУ РК «Яшкульская школа-интернат для детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации»; 

 

Зольбунов И.А., учитель физической культуры МКОУ «Яшкульская СОШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


